件文▲

^
吕
叭

采
女

甘
芈

蹄
以

轴
Ⅲ

m
燃牡

巩
杪
旧

北湖

鄂发改党办 E⒛ 16〕 524号

省发展改革委印发关于在全省发改系统开展
投资项目联合审批平台运行和项目监管

专项整治实施方案的通知

各市州、直管市、神农架林区发改委,各县 (市 、区)发改局 ,

委机关各处室、所属各单位 :

现将《关于在全省发改系统开展投资项目联合审批平台运行
和项目监管专项整治的实施方案》印发给你们,请认真抓好贯彻
落实。

⒛ 16年 8月 10日 印发湖北省发展和改革委员会

-1-

关于在全省发改系统开展投资项目联合审批平台

运行和项目监管专项整治的实施方案

为扎实做好履职尽责督促检查工作,根据 《全省发展改革系

统履职尽责督促检查工作实施方案》,结合省纠风办要求,现就

全省发展改革系统开展投资项目联审平台运行和项目监管专项

整治工作,提出如下实施方案。

一、指导思想

围绕发改系统主要工作职能和履职尽责督促检查公开承诺

的事项,聚焦简化审批程序、提高办事效率、履行项目监管职责、

扭转
“重审批、轻监管

”
倾向,坚持问题导向,坚持改革创新,确

保专项整治工作取得良好效果。

二、目标任务

通过整治,在投资项目联审平台运行方面,进一步完善功能,

优化流程,加强对接,规范管理,做到运行畅通、使用高效,巩固

扩大投资审批制度改革成果,确保我省投资项目联审平台高效平

稳运行;在项目监管方面,进一步强化发改部门项目监管责任 ,

落实责任主体,改进监管方式,完善监管机制,建立从项目申报

到开工建设、工程进度、质量要求、资金流程、竣工验收等全过

程的监管体系,从根本上扭转
“重审批、轻监管

”
的倾向。

三、整治内容

(一 )联审平台运行

-2一

全省联审平台运行整治以“巩固、提高
”
为重点,突 出做好

“三查三抓
”∶

一是查功能,狠抓优化完善。按照
“
能优则优、能简则简

”

的原则,从解决项目单位和审批部门反映集中的共性问题入手 ,

进一步优化完善变更、修改、查询、提醒等服务功能,最大限度

地为申请人和审批人员提供便利。

二是查流程,狠抓事项规范。省市县三级发展改革部门要加

大对权力清单和前置事项材料清单的清理,根据规范统一的要

求,核定联审事项,推进审批流程的标准化。

三是查落实,狠抓推广应用。省市县三级发展改革部门要按

照国家关于推行在线审批监管的有关要求,以“线上运行为原则、

线下审批为例外
”,除涉密项目外,原则上所有审批事项均要在

联审平台办理,确保联审平台应用在全省各市县实现全覆盖。

(二 )项 目监管

项目监管专项整治以
“
落实监管责任”

为重点,对 2015年以

来的项目建设情况进行综合整治,突出做好
“四查四治”∶

一查项目申报,治弄虚作假、违规报批。主要是核查项目申

报材料的合规性、完各性,重点整治一些项目建设条件不具各、

手续不全、程序不合规的不良行为。

二查项目单位,治项目主体资格不合规、责任制不健全。主

要是核查项目法人主体资格,重 点整治一些项目建设既无项目法

人、又无项目建设责任制的不良现象。

-3-

三查项目开工,治工程进度缓慢、不按时开工。主要是核查

已批项目开工时间,重 点整治不开工、迟开工、开工即停和工程

进度缓慢等问题。

四查项目资金,治擅自挪用、违规支出。主要是核查政府性

(财政性 )资金流动情况,重点整治超概算使用、挪作他用和违

规开支的行为。

四、步骤方法

全省发改系统要紧密结合实际,有序推进专项整治,在工作

中细化措施,务求实效,要立足自查自纠,快速行动,强力推进 ,

确保各项工作措施落到实处。

(一 )动员部署阶段 (2016年 8月 上旬 )。 8月 上旬,召 开

全省发展改革系统履职尽责督促检查工作推进会,就专项整治工

作进行动员部署。委机关相关处室按照职责分工,在本部门做好

会议精神传达和工作安排。各市 (州 )、 直管市、神农架林区发

改委会后及时传达会议精神,结合本地实际制定专项整治方案 ,

细化具体措施。

(二 )自 查自纠阶段 (2016年 8月 中旬—9月 中旬 )。 全省

发展改革系统要针对专项整治的两个问题摸清底数,查摆问题 ,

主动发现问题并及时自行查纠,建立问题台账,逐一列明具体问

题、责任单位、责任领导、整改措施和整改结果。

(三 )抽查整改阶段 (⒛ 16年 9月 中旬-10月 底 )。 围绕

专项整治问题,通过集中抽查、个案追踪、暗访督察等各种形式

进行抽查和暗访,并定期对抽查、暗访情况进行通报。委机关有

-4-

关处室和各市州、神农架林区发改委针对抽查、暗访查找出来的

问题,认真开展整改工作,同 时坚持边纠边建,强化建章立制。

(四 )总结提高阶段 (⒛16年 11月 上旬 )。 对在专项整治

工作中领导重视、措施有力、成效突出的单位,予 以通报表扬;

对工作不力、效果不明显的,进行通报批评、责令整改。

五、工作要求

(一 )强化组织领导。各级发改部门要充分认识开展此次专

项治理对于巩固我省投资审批制度改革成果的重要意义,迅速把

思想统一到省发改委党组的决策部署上来,进一步增强责任感、

使命感,采取有力措施,扎实推进专项治理。省发改委成立投资

项目联审平台运行和项目监管专项整治工作领导小组,由党组书

记、主任李乐成同志担任组长,委领导肖安民等担任副组长,相

关处室主要负责人为成员。领导小组下设办公室,办公室设在机

关党办 (委履职尽责督促检查领导小组办公室 )。 各市 (州 )、

县 (市 、区)要迅速成立专项整治领导小组,明确责任,迅速行

动,快速发力,切实抓好两个专项整治。

(二 )密切分工合作。专项治理涉及多个处室,需要各负其

责,密切合作。机关党办 (机关纪委)作为履职尽责督促检查工

作牵头处室,要做好总体协调工作,运用督促检查、责任倒查、

问题销号、定期通报等形式,督到点子上,抓到要害上,查到落

实上,推动落实领导责任、部门责任、岗位责任,强化刚性执行 ,

提升整体执行力。

-5-

(三 )实行开门治理。各级发改部门要主动走出机关,深入

基层,深入到服务对象之中,了 解群众需求,虚心听取群众的意

见建议。在联审平台运行方面,要及时抓好省市县三级联审平台

的设计更新、功能完善、数据对接、系统开发等项工作,确保我

省联审平台优化、工作顺畅;在项目监管方面,要进一步落实监

管责任,细化监管措施,切 实改变项目建设过程中监管不力的问

题。

(四 )完善制度机制。要通过整治,认真查找制度机制上的

不足,狠抓制度完善和机制创新。在联审平台运行方面,要建立

项目信息报送量通报机制。在项目监管方面,要结合此次专项整

治,尽快修订完善预算内直接投资项目概算管理、固定投资监督

管理等规范性文件。

各市 (州 )、 直管市、神农架林区发改委要 8月 ⒛ 日前报

送本地专项治理部署落实情况和具体工作方案,9月 至 11月 上

旬,每月 1日 前专报上个月工作进展情况,自 查自纠、抽查整改

工作结束后请分别于次月 1日 前专报总结,重要情况随时上报。

专项治理工作结束后,要于 2016年 11月 20日 之前将工作总结

报省发改委履职尽责督促检查办公室。

联 系 人 :徐 峰   联 系 电 话 :u7~"31兑 o1

附件:省发改委投资项目联审平台运行和项目监管专项整治

工作领导小组成员名单

-6-

附件

省发改委投资项目联审平台运行和项目监管
专项整治工作领导小组成员名单

组 长:李乐成 委党组书记、主任

副组长:

肖安民 委党组副书记、副主任 (正厅 )

马朝晖 委党组成员、驻委纪检组长

施真强 委党组成员、副主任 (正厅 )

甄建桥 委党组成员、副主任、省能源局局长 (正厅 )

王玉祥 委党组成员、副主任、省三峡办主任 (正厅 )

潘幼成 委党组成员、副主任

成 员:

谢高波 办公室主要负责人

熊江涛 政策法规处处长

鲁宇清 投资处处长

夏 禹 服务业发展处主要负责人

孙大钟 地区处处长

马金钟 城市圈处处长

严伏生 鄂西圈处处长

常贤波 长江经济带处处长

徐 光 农经处处长

-7-

徐泽伦 能源局电力建设处处长

刘 涛 能源局新能源处处长

△
'“

¨      刘正斌 交通处处长

张广斌 交战办副主任 (正处 )

邹春华 工业处处长

蔡 铂 高技术处处长

守同发 环资处处长

田 敕 应对气候处处长

初元庆 社会处处长

岑建德 财贸处处长

张贵宝 重点处处长

朱亚苓 就业分配处处长

卢才瑜 开发区处主要负责人

邹积东 稽察办主任

秦 健 机关党委专职副书记、党办主任

-8-